
Chambre des Représentants. 

SÉANCE DU 30 JUIN 1925. 

Projet de loi portant· majoration du taux de l'intérêt en matière fiscale. 

EXPOSÉ DES MOTIFS. 

MBSSIBURS, 

Le projet de loi portant création de nouvelles ressources fiscales qui a été 
déposé en séance de la Chambre du 25 juin 1 !)2/i ( Doc. part., n° 340) et qui est 
devenu caduc par suite de la dissolution des Chambres, disposait dans son 
article 76 que le taux des intérêts dus en cas de retard dans le paiement des 
impôts directs et taxes y assimilées, était porté de 6 à 8 °/0• 

A l'appui de cette disposition, l'Exposé des motifs faisait valoir les considéra­ 
tions suivantes : 

« Le taux élevé de l'intérêt procuré par certains placements, de même que 
l'appât des profits éventuels de spéculations incitent des redevables à reculer 
jusqu'au moment oü ils y sont contraints, le paiement de leurs dettes fiscales, 
l'intérêt de retard qui leur est réclamé étant inférieur aux ressources qu'ils 
retirent ou escomptent de leurs placements ou spéculations. 

,, D'autre part, des contribuables n'ayant pas de disponibilités suffisantes, 
préfèrent eux aussi retarder Ie paiement de leurs impôts plutôt que d'emprunter 
les sommes nécessaires à un taux parfois sensiblement supérieur à celui de 
l'intérêt Je retard ». 

Loin de s'améliorer, la situation n'a fait que s'aggraver. Le montant des 
impôts arriérés a pris des proportions inquiétantes : d'après les indications 
fournies par l'administration, il dépassait, au 31 mai dernier, pour les impôts 
directs seuls, le demi-milliard. 

Outre le surcroit de besogne qu'ils entraînent pour les services de perceptions, 
ces retards sont de nature à créer des difficultés de Trésorerie. 

Il importe d'apporter remède à cette situation. A cette fin, le Gouvernement, 
reprenant et élargissant l'idée du projet visé ci-dessus, a l'honneur de vous 
proposer d'exiger désormais un intérêt de 8 °/0 en cas de retard dans le paiement 
des impôts, de quelque nature qu'ils soient. 

Le Gouvernement recommande ce projet à l'examen urgent du Parlement. 

Le Ministre de3 Finances, 
ÁLB. JANSSEN. 
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Kamer der· Volksvertegenwoordigers. 

V1mGADEIIING VA~ :-JO JH~I 1924. 

Ontwerp van wet houdende verhooging van den interest in fiscale zaken. 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

Mm,ra HEEREN, 

ln het ontwerp van wet tot invoering van nieuwe fiscale middelen, dat ter 
Kamerzitting van 25 Juni l!l-24 (J>a,·l. Bescli., n' 340) ingediend werd, en 
ingevolge de ontbinding der Kamers ongeldig geworden is, was bij artikel 76 
bepaald dat de interest verschuldigd in geval van verwijl in het betalen van de 
rechtstreekschc belastingen en daarmede gelijk'geslcldc taxes, van H Lot 8 t. h. 
opgernerd werd. 
Tot staving daarvan deed de Memorie van Toelichting onderstaande overwe­ 

gingen gelden : 
« Het hoog bedrag van den interest door zekere beleggingen verstrekt, alsook 

de verlokking van mogelijke speculatiewinsten, zet sommige schatplichtigen aan 
de betaling van hunne fiscale schulden le verdagen Lot op het oogenhlik dat zij 
cr toe gedwongen worden, daar de interest wegens verwijl die van hen gevorderd 
wordt lager is dan ile inkomsten <lie zij 1\1c1 hunne beleggingen of speculaties 
verwezcnlijhcn of daarvan verhopen. 
_ ,1 Anden:ijds stellen <le schatplichtigen clic geen voldoende beschikbare gelden 
hebben, de betaling hunner belastingen insgelijks liever uil clan de noodige 
sommen te ontleenen tegen een soms merkelijk hooger percentage dan dal van 
den interest wegens verwijl. » 

Verre van le verbeteren, is de toestand met den dag verergerd. liet bedrag 
der achterstallige belastingen is onrustbarend :iring-czwollcn: volgens inlichtingen 
van liet Beheer, ging het op 31 Mei laatstleden, en dat voor de rechtstrcekschc 
belastingen alleen, een half' milliard te hoven. 

Benevens den overlast van werk, welken cr voor de inningsdiensten uit voort- 
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vloeit, zijn die vertragingen van aard om . de Thesaurie in moeilijkheden te 
brengen. · . 

Hêt is rioodig dien toestand te verhelpen. Te dien einde heeft de Begeermg, 
het denkbeeld neergelegd in bovenbedoeld ontwerp weder opnemend en verder 
uitwerkend, de eer U voor te stellen voortaan 8 t. h. interest te vergen in geval 
van laattijdige betaling van om 't even welke belastingen. 

De Regeering vraagt aan het Parlement dat het dit ontwerp met bekwamen 
spoed onderzoeke. 

De Minister van Financiën, 

ALB. JANSSEN. 


